
黑龙江省大庆市杜尔伯特县大庆康泰华年牛初

乳粉生产车间及办公楼新建项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：大庆康泰华年生物科技有限公司

编制单位：大庆康泰华年生物科技有限公司

2022年 10月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人：高玉国

填 表 人：高玉国

建设单位：大庆康泰华年生物科 编制单位：大庆康泰华年生物

科

技有限公司（盖章） 技有限公司（盖章）

电话：18545949345 电话：18545949345

邮编：166500 邮编：166500

单位地址：黑龙江省大庆市杜尔伯特 单位地址：黑龙江省大庆市杜
[...]
废（污）水汇集到化粪池深度厌氧，然后通过格栅井后进入进行水量、水质的调节

均化，经液位控制器传递信号，由提升泵送至 A级生物处理池（厌氧池），进行酸化水

解和硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物处理池（生物接触氧化

池）进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水

自流至二沉池进行固液分离后，二沉泥池中的污泥经泵提升到污泥池，污泥池中的上清

液回流至 A级生化池，剩余污泥定期清运。经一体化设备处理的水再通过二氧化氯消毒，

杀灭水中有害菌种后达标外排。

化粪池：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。

设计特点：设计有效停留时间 24小时。化粪池设计为地下钢砼结构。

格栅井：格栅井的主要作用就是去除可沉物和漂浮物，减轻后续处理设施的负荷。

调节池：污水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续生化

处理系统水量、水质的均衡、稳定，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。

设计特点：设计有效停留时间 8小时以上。池内设置液位控制器控制水泵的运行。

A级生化池：厌氧单元分为四个阶段降解有机成分：

①水解阶段：高分子有机物由于其大分子体积，不能直接通过厌氧菌的细胞壁，需

要在微生物体外通过胞外酶加以分解成小分子。废水中典型的有机物质比如纤维素被纤

维素酶分解成纤维二糖和葡萄糖，淀粉被分解成麦芽糖和葡萄糖，蛋白质被分解成短肽

和氨基酸。分解后的这些小分子能够通过细胞壁进入到细胞的体内进行下一步的分解。

②酸化阶段：上述的小分子有机物进入到细胞体内转化成更为简单的化合物并被分

配到细胞外，这一阶段的主要产物为挥发性脂肪酸（VFA），同时还有部分的醇类、乳

酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等产物产生。

③产乙酸阶段：在此阶段，上一步的产物进一步被转化成乙酸、碳酸、氢气以及新

的细胞物质。



黑龙江省大庆市杜尔伯特县大庆康泰华年牛初乳粉生产车间及办公楼新建项目竣工环境保护验收监测报告表

大庆康泰华年生物科技有限公司 第 11 页

④产甲烷阶段：在这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇都被转化成甲烷、二

氧化碳和新的细胞物质。这一阶段也是整个厌氧过程最为重要的阶段和整个厌氧反应过

程的限速阶段。

利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行生物代谢以降解有

机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有机污染物为底物进行好

氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能位的无机物稳定下来，达

到无害化的要求，以便返回自然环境或进一步处理。污水处理工程中，好氧生物处理法

有活性污泥法和生物膜法两大类。

①污泥中的固态有机化合物借助于从厌氧菌分泌出的细胞外水解酶得到溶解，并通

过细胞壁进入细胞，在水解酶的催化下，将多糖、蛋白质、脂肪分别水解为单糖、氨基

酸、脂肪酸等；

②在产酸菌的作用下，将第一阶段的产物进一步降解为较简单的挥发性有机酸，如

乙酸、丙酸、丁酸等；

③在甲烷菌的作用下，将第二阶段产生的挥发酸转化成甲烷和二氧化碳。影响因素

有温度、pH值、养料、有机毒物、厌氧环境等。厌氧生物处理的优点：处理过程消耗

的能量少，有机物的去除率高，沉淀的污泥少且易脱水，可杀死病原菌，不需投加氮、

磷等营养物质。但是，厌氧菌繁殖较慢，对毒物敏感，对环境条件要求严格，最终产物

尚需需氧生物处理。常应用于高浓度有机废水的处理。水解的机理从化学的角度来说，

尽大多数化合物在一定条件下与水接触都会发生水解反应，水解反应可使共价键发生变

化和断裂，即化合物在分子结构和形态上发生了变化。生物水解是靠生物酶的催化作用

而加速反应的，在有酶条件下的催化反应速度要比无酶条件下高出 108-1011倍。生物水

解就是指复杂的有机物分子经加水在厌氧条件下，由于水解酶的参与被分解成简单的化

合物的反应，生物水解反应实际上包括了水解和酸化两个过程，酸化可使有机物降解为

有机酸。

硝化细菌一般是指亚硝酸菌属（Nitrosomonas）：在水中生态系统中将氨消除（经

氧化作用）并生成亚硝酸的细菌类；亚硝酸菌属细菌，一般被称为"氨的氧化者"，因其

所维生的食物来源是氨，氨和氧化合所生成的化学能足以使其生存。



黑龙江省大庆市杜尔伯特县大庆康泰华年牛初乳粉生产车间及办公楼新建项目竣工环境保护验收监测报告表

大庆康泰华年生物科技有限公司 第 12 页

硝酸菌属（Nitrobacter）：可将亚硝酸分子氧化再转化为硝酸分子的细菌类。硝酸

菌属细菌，一般被称为"亚硝酸的氧化者"，因其所维生的食物来源是亚硝酸（但也不一

定是亚硝酸，其他有机物亦有可能），它和氧化合可产生硝酸，所生成的化学能足以使

其生存。 因这些硝化细菌能将水中的有毒的化学物质（氨和亚硝酸）加以分解去除，

故有净化水质的功能。不过需要注意：硝化细菌在水质 pH中性、弱碱性的环境下发挥

效果最佳，在酸性水质中发挥效果最差。

O级生化池：另外 AO工艺还有很好的脱氮功能。污水在进入 A段后再进入 O段，

污水在好氧段，有机物被好氧微生物氧化分解，废水需氧生物处理法是利用需氧微生物

（主要是需氧细菌）分解废水中的有机污染物，使废水无害化的处理方法。其机理是，

当废水同微生物接触后，水中的可溶性有机物透过细菌的细胞壁和细胞膜而被吸收进入

菌体内；胶体和悬浮性有机物则被吸附在菌体表面，由细菌的外酶分解为溶解性的物质

后，也进入菌体内。这些有机物在菌体内通过分解代谢过程被氧化降解，产生的能量供

细菌生命活动的需要；一部分氧化中间产物通过合成代谢成为新的细胞物质，使细菌得

以生长繁殖。处理的最终产物是二氧化碳、水、氨、硫酸盐和磷酸盐等稳定的无机物。

处理时，要供给微生物以充足的氧和各种必要的营养源如碳、氮、磷以及钾、镁、钙、

硫、钠等元素；同时应控制微生物的生存条件，如 pH宜为 6.5～9，水温宜为 10～35℃

等。有机氮通过氨化作用和硝化作用转化为硝态氨，硝态氨通过污泥回流进进厌氧段，

污水经厌氧段时，活性污泥中的反硝细菌利用硝态氮和污水中的 COD进行反硝化用，

使硝态氮转化为分子态氮而逸进空气中而得到有效的往除，达到同时往除 BOD5和脱氮

的很好效果。

反硝化细菌是一种能引起反硝化作用的细菌。多为异养、兼性厌氧细菌，如反硝化

杆菌、斯氏杆菌、萤气极毛杆菌等。

聚磷菌也叫做摄磷菌、除磷菌，是传统活性污泥工艺中一类特殊的细菌，在好氧状

态下能超量地将污水中的磷吸入体内，使体内的含磷量超过一般细菌体内的含磷量的数

倍，这类细菌被广泛地用于生物除磷。一般认为，聚磷菌分为两种，兼性厌氧的反硝化

聚磷菌和好氧聚磷菌，其中反硝化聚磷菌能利用氧或硝酸盐作为电子受体，而好氧聚磷

菌只能利用氧作为电子受体。当活性污泥中的聚磷菌生活在营养丰富的环境中，在将进



黑龙江省大庆市杜尔伯特县大庆康泰华年牛初乳粉生产车间及办公楼新建项目竣工环境保护验收监测报告表

大庆康泰华年生物科技有限公司 第 13 页

入对数生长期时，为大量分裂作准备，细胞能从废水中大量摄取溶解态的正磷酸盐，在

细胞内合成多聚磷酸盐，如具有环状结构的三偏磷酸盐和四偏磷酸盐；具有线状结构的

焦磷酸盐和不溶结晶聚磷酸盐；具有横联结构的过磷酸盐等，并加以积累，供下阶段对

数生长时期合成核酸耗用磷素之需。另外，细菌经过对数生长期而进入静止期时，大部

分细胞已停止繁殖，核酸的合成虽已停止，对磷的需要量也已很低，但若环境中的磷源

仍有剩余，细胞又有一定的能量时，仍能从外界吸收磷元素，这种对磷的积累作用大大

超过微生物正常生长所需的磷量，可达细胞重量的 6%-8%，有报道甚至可达 10%。以

多聚磷酸盐的形式积累于细胞内作为贮存物质。

二沉池、污泥池：

进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化。污泥

采用污泥泵定时排泥至污泥池，在污泥池经过二次杀菌消毒排放。

清水池、消毒水池：

消毒采用二氧化氯杀菌消毒，该方式具有使用方便，简单安全等特点，经消毒后的

水再排入园区污水管道。

3、产排污环节识别

（1）噪声：风机等生产设备机械噪声；

（2）废气：污水处理站废气、餐饮油烟；

（3）废水：本项目不新增生产废水、生活污水，现有工程生产废水、生活污水排

入新建污水处理站处理后排入园区污水管网；

（4）固体废物：本项目不新增劳动定员，不新增生活垃圾；本项目新建包装车间

不生产固体废物；新建污水处理装置产生粪污、栅渣及污泥。



大庆康泰华年生物科技有限公司塑料编织袋生产加工改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

大庆康泰华年生物科技有限公司 第 14 页

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、废气

（1）污水处理站废气

本项目新建污水处理站采用AO工艺，处理规模为30m3/d，产生的恶臭气体经UV

光解+活性炭吸附后由15m高排气筒排放，根据黑龙江永青环保科技有限公司2022年

6月对污水处理车间排气筒的监测，污水处理车间废气中NH3-N最大浓度为

4.72mg/m3，最大排放速率为0.0056kg/h；H2S最大浓度为2.42mg/m3，最大排放速率

为0.0029kg/h；臭气浓度≤1303，均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表2恶臭污染物排放标准值15m高排气筒相应标准限值的要求。

（2）餐饮油烟

本项目新建办公楼内设置一座食堂，设有 3个灶头，本次验收分别于油烟净化

器前后设置监测点，根据黑龙江永青环保科技有限公司 2022年 6月对餐饮油烟监测

结果可知：餐饮油烟最大浓度值 0.88mg/m3，去除效率最低可达 86.4%，满足《饮食

业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中规定的油烟最高允许排放浓度 2.0 mg/m³

的限值要求、净化设施最低去除效率≥75%的要求。

2、废水

本项目运营期不新增废（污）水，将现有埋地式处理工艺：调节池+好氧调节池

+沉淀池污水处理站弃用，新建 1座处理规模 30m3/d、AO工艺污水处理站。现有工

程废（污）水总排放量为 2956t/a，其中生产工艺废水 2398t/a、设备清洗废水 270t/a、

生活污水 288t/a。

本项目新建污水处理站处理工艺为：格栅井调节池+A级生化池+O级生物池池+

二沉池，处理规模为 30m3/d。根据黑龙江永青环保科技有限公司 2022年 6月对新建

污水处理站废水监测可知：本项目污水处理站出水 pH值为 7.3-7.8、NH3-N 浓度为

4.07-4.35mg/L、BOD5浓度为 21.3-24.1mg/L、COD浓度为 109-126mg/L、SS浓度为

21-28mg/L、动植物油浓度为 0.34-0.42mg/L、总氮浓度为 11.1-12.6mg/L、磷酸盐浓

度为 0.312-0.335mg/L、总磷浓度为 0.87-0.95mg/L，满足《污水综合排放标准》



大庆康泰华年生物科技有限公司塑料编织袋生产加工改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

大庆康泰华年生物科技有限公司 第 15 页

（GB8978-1996）表 4第二类污染物最高允许排放浓度三级标准限值，总氮满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1基本控制项目最高允许排放

浓度（日均值）一级 A标准；氨氮满足《黑龙江省大庆市杜蒙县泰康东南污水处理

厂入水控制指标》（氨氮≤40mg/L）。

3、噪声

本项目噪声源主要来源于车间内各种生产设备的噪声，本项目对噪声的控制主

要采取以下措施：各生产设备加装减震底座以及厂房隔声。经监测，项目厂界噪声

昼间 53.2～54.8dB(A)，夜间 43.1～44.6dB(A)。满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》(GB12348-2008)中的 3类标准。

4、固体废物

本项目不新增劳动定员，不新增生活垃圾；本项目新建包装车间不生产固体废

物。化粪池粪污产生量为 10t/a，定期清掏后外运堆肥处理；栅渣产生量为 2t/a，送

城市生活垃圾处理场处理；污泥产生量为 10t/a，拉运至大庆市污泥处理厂处理。



大庆康泰华年生物科技有限公司塑料编织袋生产加工改扩建项目竣工环境保护验收监测报告表

大庆康泰华年生物科技有限公司 第 16 页

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

建设项目环境影响报告表主要结论：

本项目为乳制品制造项目，符合相关规划及政策，选址合理可行。本项目运营

过程中会对环境产生一定的影响，但在各项污染防治措施落实，确保全部污染物达

标排放的前提下，对当地及区域的环境质量影响不大，从环境保护角度而言是可行

的。

审批部门审批决定：

本项目环评报告表的批复意见及落实情况详见表 4-1，本项目批复情况见附件 2。

表 4-1 环评批复要求落实情况

序号 环评批复审批意见 批复执行情况

1

（一）严格落实各项大气污染防治措施。

施工期间在运输易引起扬尘的沙石、水

泥等建筑材料时，要采取苦盖，采用设

置围挡、防尘网、洒水降尘等措施，确

保扬尘排放浓度满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2 中标

准限值，污水处理站产生的恶臭气体经

UV光解+活性炭吸附后由 15m高排气筒

排放，污染物排放浓度应满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）中表 2

中标准限值。

本项目施工期施工现场沙石、水泥等建筑材

料采取苦盖并设置围挡、防尘网，并对施工

场地采取洒水降尘措施，施工现场环境进行

严格管理，施工期未发生居民投拆现象。

污水处理站产生的恶臭气体经 UV光解+活

性炭吸附后由 15m高排气筒排放，根据检

测报告可知：污水处理车间废气中 NH3-N

最大浓度为 4.72mg/m3，最大排放速率为

0.0056kg/h；H2S 最大浓度为 2.42mg/m3，

最大排放速率为 0.0029kg/h；臭气浓度≤

1303，均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 恶臭污染物排放标准

值 15m高排气筒相应标准限值的要求。